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ГОСТ 18891-73

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

РЕЗЦЫ СТРОГАЛЬНЫЕ ПРОХОДНЫЕ 
С ПЛАСТИНАМИ ИЗ ТВЕРДОГО СПЛАВА

КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ

Издание официальное

И ПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНД АРТОВ 
М о с к в а
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УДК 621.912.025.7:006.354 Группа Г23 
2170-0000 2170-0051
2170- 0080 2171-0051
2171- 0000

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

Р Е ЗЦ Ы  С ТРО ГАЛ ЬН Ы Е П РО Х О Д Н Ы Е  
С П ЛАСТИ НАМ И  И З Т В Е РД О ГО  СПЛАВА

Конструкция и размеры

Carbide tipped bull — nose planing Owls.
Design and dimensions

ГОСТ
18891 - 73 *

Взамен
ГО СТ 9 7 9 6 -6 1  

в части типов 1 и 2; 
М Н  6 2 7 —64;М Н  6 2 8 - 6 4 ;  
М Н 5 216-64; М Н 5 217-64;  

М Н  6 2 9 - 6 4

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 12 нюня 1973 г. Л" 1441 
срок введения установлен

01.07.74

Ограничение срока действия снято Постановлением Госстандарта от 08.04.81 №  1872

1. Настоящий стандарт распространяется на проходные строгальные резцы прямые и изогну
тые с пластинами из твердого сплава.

В стандарте учтены требования стандарта ИСО 241—75.
(Измененная редакция, И зм. №  I).
2. Резцы должны изготовляться следующих типов:
1 — проходные изогнутые с углом в плане <р = 45
2 — проходные прямые с углом в плане q> = 45 *;
3 — проходные прямые с углами в плане «р = 20 * и <р, =  10 *.
3. Конструкция и размеры резцов должны соответствовать указанным на черт. 1—3 и в табл.

1-3 .

И мание официальное Перепечатка воспрещена
★
* Издание <март 2000 г.) с Изменениями №  I. 2, утвержденными в апреле 1%7 г., феврале I9S5 г.

(ИУС 6 - 8 /. 5-85)

© Издательство стандартов. 1973 
© И Н К  Издательство стандартов, 2000



С . 2 ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3

Т и н  1

Исплтение  /

Исполнение 2

< ж
X

Л евы й резей,

Тип плис1 нн дли исполнения / — 10 п о ГОСТ 2S396 — 90.лля исполнения 2 —  01 по ГОСТ 25395— 91).

Чсрт.1

Р е ш и

П р а й м е Л е в ы е И с п о л н е н и е С е ч е н и е  
р е л и  А х  А

L / т

О б о  зн а ч е н и е
П р и м е м я е -

м о е й .
О б о з н а ч е н и е

П р и м е н я е 
м о с т ь

2 1 7 1 - 0 0 0 1 2 1 7 1 - 0 0 0 2 /
2 0  х  16 1 9 0 4 0 9

2 1 7 1 - 0 0 5 1 2 1 7 1 - 0 0 5 2 2

2 1 7 1 - 0 0 0 3 2 1 7 1 - 0 0 0 4 !
2 5 x 2 0 2 2 0 5 0 12

2 1 7 1 - 0 0 5 3 2 1 7 1 - 0 0 5 4 2

2 1 7 1 - 0 0 0 5 2 1 7 1 - 0 0 0 6 1
3 2 x 2 5 2 8 0 6 3 14

2 1 7 1 - 0 0 5 5 2 1 7 1 - 0 0 5 6 2



ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3  С. 3

Ре т ы

Правые Левые Исполнение Сечение 
резне h у . Ь L / т

Обозначение Приме м яе • 
мост ь Обо лишение П рименяе

мость

2171-0007 2171-0008 1
4 0 x 3 2 340 80 18

2171-0057 2171-0058 2

2171-0009 2171-0010 1 5 0 x 4 0 400 100 23
2171-0059 2171-0060 2

2171-0011 2171-0012 1 6 3 x 5 0 500 125 30
2171-0061 2171-0062 2

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  правого резца типа 1, исполнения I ,  сече
нием h  x b  =  20 К 16 мм, с пластиной из твердого сплава марки Т15К6:

Резец 2171-0001 Т15К6 ГОСТ 18891-73

Тип 2

Исполнение 1

Исполнение 2

Лсбый резец

Тип пластин дли исполнения / — 10 но ГОСТ 25396—90.для исполнения 2 — 01 по ГОСТ 25395—90

Черт. 2



С. 4 ГОСТ 18891-73

Резцы

Правые Левые Исполнение Сечение 
ре sua Л х А 1. Ш

Обозначение Применяе
мость Обозначение Применяе

мость

2170-0001 2170-0002 / 20 X 16 170 о

2170-0051 2170-0052 2
7

2170-0003 2170-0004 1 25x20 200 12
2170-0053 2170-0054 2

2170-0005 2170-0006 1 32x25 250 14
2170-0055 2170-0056 2

2170-0007 2170-0008 1 40x32 300 18
2170-0057 2170-0058 2

2170-0009 2170-0010 1 50x40 350 23
2170-0059 2170-0060 2

2170-0011 2170-0012 1 63x50 450 30
2170-0061 2170-0062 2

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  правого резца типа 2. исполнения /. 
сечением Ах Ь = 20 х 16 мм, пластиной из твердого сплава марки TI5K6:

Резец 2 J 70-0001 T I5 K 6  Г О С Т  1 8 8 9 1 -7 3

Тип 3

Т и п  п л асти н ы  — 01 п о  ГО С Т  2 5 3 9 5 -9 0

Черт. 3

(Измененная редакция, Изм. №  2).



ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3  С . 5

Р о н ы

Правые Л евы е
С ечение резни 

Л х Ь L т

Обозначение П ри м ен яем ость Обозначен не П ри м ен яем ость

2170-0081 2170-0082 40x32 300 25
2170-0083 2170-0084 50x40 350 32
2170-0085 2170-0086 63x50 450 42

П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  правого резца типа 3, сечением /»х А = 40 х 32 мм, 
с пластиной из твердого сплава марки Т15К6:

Резец 2170-00SI Т15К6 ГОСТ /8691-73

(Измененная редакция, Изм. №  1, 2).
4. Элементы конструкций и геометрические параметры резцов указаны в приложении.
5. Форма заточки и доводка режущей части — по приложению 2 к ГОСТ 18877—73.
6. Технические требования — по ГОСТ 5688—61.
7. (Исключен, Изм. №  2).



С. 6 ГОСТ 18891-73

ПРИЛОЖ ЕНИЕ
Рекомендуемое

ЭЛЕМЕНТЫ КОНСТРУКЦИЙ И ГЕОМЕТРИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ РЕЗЦОВ

Тип 1

Исполнение /
Гнездо i

под пластину

Вариант с переходной 
режущей кромкой

Черт. I

Т а б л и ц а  I
мм

С ечение 
ргша 
h х Ь

/ /, Г r i О п к m

0б03НЛ'1СНИ1 
ГО С Т  2

иля правых 
ре jнов

пластин  по 
5 3 9 6 -9 0

АЛЯ ЛСВЫХ 
ре шов

20 х 16 40 11 25 5.0 11,3 6 .2 5,5 2.5 11 8 .0 10471 10481
25 х 20 50 15 30 6,0 15.2 7.8 6.5 3 .0 13 10.5 10491 10501



ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3  С . 7

Окончание табл. I

Сечение 
резня 
h  у . Ь

/ Л Г Г | а п h> к m

Обозначение пластин по 
ГОСТ 25396—90

иля npani.iv 
резной

Д Л Я Л С 1Ш Х

резцов

32x25 63 20 37 7,0 19.0 9.4 7,5 4.0 15 12.5 10151 10161
40x32 80 27 45 8.0 23.9 11.1 8.5 5.0 16 16.5 10531 10541
50x40 100 35 55 10.0 30.6 14.4 10.5 6.5 20 21,0 10571 10581
63x50 125 43 6S 12,0 38.3 17.6 12,5 7.5 24 28.0 10611 10621

Тип 1

Исполнение 2

Черт. 2



С . 8 ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3

Сечение 
реши 
h  у. Ь

1 /, Г п А. л. к m
Обозначение 
пластин по 

ГОСТ 25395-91)

20 х 16 40 11 25 6.2 5,5 2.5 11 8,0 01372
25x20 50 15 30 7,8 6,5 3,0 13 10.5 01392
32x25 63 20 37 9,4 7,5 4,0 15 12,5 01152
40x32 80 27 45 11.1 8,5 5.0 16 16.5 01412
50x40 100 35 55 14,4 10,5 6.5 20 21.0 01432
63x50 125 43 68 17,6 12,5 7,5 24 28,0 01452

Тип 2

Исполнение I

Черт. 3



ГОСТ 1 8 8 9 1 -7 3  С. 9

С ечение 
ре sua h  х b

а гг Л, h т Г

О бозначение пластин 
по ГО С Т  25396—90

для правил 
рсмюв

для д евы х 
резцов

20 х  16 11.3 6.2 15.0 17,5 8 .0 5 10471 10481
25x20 15.2 7,8 18,5 22,0 10,5 6 10491 10501
32x25 19.0 9.4 24.5 28,5 12,5 7 10151 10161
40x32 23.9 11,1 31.5 35,0 16,5 8 10531 10541
50x40 30,6 14.4 39,5 43,5 21.0 10 10571 10581
63x50 38,3 17,6 50,5 55,5 28,0 12 10611 10621

Тип 2

Исполнение 2

Черт. 4



С. 10 ГО СТ 1 8 8 9 1 -7 3

С еч ен и е ре п и  А х А /1 *. т
О бозначение 
п л асти н  по 

ГО С Т  2 5 3 9 6 -9 0

20 X 16 6.2 15.0 17,5 8.0 01372

25x20 7.8 18,5 22,0 10,5 01392

32x25 9.4 24,5 28.5 12,5 01152

40x32 11.1 31.5 35.0 16.5 01412

50x40 14,4 39,5 43,5 21,0 01432

63x50 17.6 50.5 55.5 28,0 01452

Тип 3

/1

Т а б л и ц а  5

С еч ен и е резца А х А ft Л, О бозначени е пластин  
по Г О С Т  2 5 3 9 5 -9 0

40x32 14,5 21,5 25,5 01431
50x40 17.7 29,5 33,5 01451
63x50

(Измененная р<

20,1
елакиия, Изм. №  1,

37,5
2).

42.5 01471
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